UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

Katedra sociální práce

Diplomová práce

Bc. Běla Moravcová

**Analýza vzdělávacích potřeb pracovníků
nízkoprahových zařízení pro děti a mládež**

The analyse of educational needs of workers in low-
threshold clubs for children and adolescents

Praha 2011

PhDr. Hana Pazlarová, PhD.

Autor práce: **Běla Moravcová**

Vedoucí práce: **PhDr. Hana Pazlarová, PhD.**

Oponent práce:

Datum obhajoby: **2011**

Hodnocení:

Bibliografický záznam

MORAVCOVÁ, Běla. *Analýza vzdělávacích potřeb pracovníků nízkoprahových zařízení pro děti a mládež*. Praha : Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Katedra sociální práce, 2011. 97 s. Vedoucí diplomové práce PhDr. Hana Pazlarová, PhD.

Anotace

Diplomová práce „Analýza vzdělávacích potřeb pracovníků nízkoprahových zařízení pro děti a mládež“ pojednává o problematice vzdělání a vzdělávání pracovníků v sociálních službách. Práce se zaměřuje na pracovníky nízkoprahových zařízení v Praze a Středočeském kraji a jejich potřeby v oblasti vzdělávání. V teoretické části se nejprve zaměřuji na nízkoprahová zařízení pro děti a mládež, jejich ukotvení v zákoně, cílovou skupinu a poskytované služby. Dále jsem se zaměřila na systém základního vzdělávání v sociální práci, který zahrnuje vyšší odborné a vysoké školy. Se základním odborným vzděláním souvisí i povinnost dalšího vzdělávání, které má rozvíjet specifické dovednosti potřebné k výkonu profese. V rámci dalšího vzdělávání jsem se zabývala legislativním zakotvením, definovala jsem překážky, které s ním souvisí a nakonec uvedla organizace, které působí v oblasti dalšího vzdělávání. Nakonec jsme se zaměřila na profil pracovníka nízkoprahového zařízení pro děti a mládež, nároky, které jsou na něj kladeny a na vlastnosti, kterými by se měl vyznačovat. V praktické části se pak věnuji analýze vzdělávacích potřeb pracovníků, ke které jsem použila audiodiagnostickou metodu. Pro následné srovnání s nabídkou stávajících kurzů a seminářů jsem vytvořila z odpovědí několik okruhů. V závěru práce jsou návrhy na další zaměření vzdělávacích kurzů, které vychází z analýzy potřeb a seznamu kurzů.

Annotation

Diploma thesis „The analyse of educational needs of workers in low-threshold clubs for children and adolescents” deals with question of education of workers in social services. Thesis targets at workers of low-threshold club in Prague and the area of Střední Čechy and their needs in education. Theoretical part of thesis describes low-threshold clubs for children and adolescent, their legal base, target group and offered services. Next chapter is about the system of basic education in social work, which means study at university

or college. With this topic is connected continuous (lifelong) education whose target is improving specific abilities required for social work. This topic describes legal base of lifelong education, problems connected with education of adults and organizations which offer special courses for social workers. At the end of theoretical part is described professional profile of worker of low-threshold club, problems he (she) must deal with and his (her) personal characteristic. Practical part of thesis attends analyse of educational needs of workers, for which I used audio-diagnostic method. From received answers I created four areas which were checked with list of courses. At the end of thesis are suggested next targets of courses which base come from comparison of analyse with the list of courses.

Klíčová slova

Vzdělávání, nízkoprahová zařízení pro děti a mládež, sociální služby, další vzdělávání, vzdělávací systém pro sociální pracovníky, profesní profil pracovníka

Keywords

Education, low-threshold clubs, social services, lifelong education, system of education for social workers, professional profile of workers

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v repozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 4 .května 2011

Běla Moravcová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala svým nejbližším za to, že mi byly oporou nejen při psaní této práce i po celou dobu mého studia. Dále patří poděkování vedoucí této práce PhDr. Haně Pazlarové, PhD. za kvalifikované vedení práce a za laskavý přístup.

Obsah

OBSAH 7
ÚVOD 9
1. NÍZKOPRAHOVÁ ZAŘÍZENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ 11
1.1 VZNIK A VÝVOJ 11
1.1.1 <i>Streetwork</i> 12
1.1.2 <i>Grantová politika nadací</i> 12
1.1.3 <i>Pracovní skupina ČAS</i> 12
1.1.4 <i>Vzdělávání a kvalita</i> 13
1.2 UKOTVENÍ V ZÁKONĚ 14
1.3 PRINCIP NÍZKOPRAHOVOSTI..... 15
1.4 POSKYTOVANÉ INTERVENCE..... 16
1.5 SPECIFIKA CÍLOVÉ SKUPINY 21
2 VZDĚLÁVACÍ SOUSTAVA PRO SOCIÁLNÍ PRACOVNÍKY V ČESKÉ REPUBLICE.... 25
2.1 VYŠŠÍ ODBORNÉ VZDĚLÁNÍ 27
2.2 VYSOKOŠKOLSKÉ VZDĚLÁNÍ 29
2.2.1 <i>Bakalářský stupeň</i> 29
2.2.2 <i>Magisterský stupeň</i> 30
2.2.3 <i>Doktorandský stupeň</i> 30
2.3 VÝSTUPY Z PROJEKTU GTAF III. /WP 3/03 – 08 31
2.4 VZDĚLÁNÍ SOCIÁLNÍHO PRACOVNÍKA V SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH 34
2.5 UPLATNĚNÍ ABSOLVENTŮ MAGISTERSKÉHO PROGRAMU SOCIÁLNÍ PRÁCE A SOCIÁLNÍ POLITIKA V PRAXI 35
3 PRŮBĚŽNÉ VZDĚLÁVÁNÍ SOCIÁLNÍCH PRACOVNÍKŮ 37
3.1 DEFINICE POJMU DALŠÍ PROFESNÍ VZDĚLÁVÁNÍ A DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ 38
3.2 VZDĚLÁVÁNÍ DOSPĚLÝCH 38
3.2.1 <i>Věkové skupiny v procesu vzdělávání</i> 39
3.2.2 <i>Bariéry ve vzdělávání dospělých</i> 40
3.3 POŽADAVKY NA VZDĚLÁVÁNÍ VYPLÝVAJÍCÍ ZE ZÁKONA O SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH 44
3.4 ZAHRANIČNÍ INSPIRACE V OBLASTI DALŠÍHO VZDĚLÁVÁNÍ 46
3.5 VZDĚLAVATELÉ V OBLASTI SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 47
3.5.1 <i>Národní vzdělávací fond</i> 47
3.5.2 <i>CEKAS</i> 48
3.5.3 <i>Česká asociace streetwork</i> 49
3.5.4 <i>Pražská pracovní skupina ŽUPAN</i> 49
4 PROFIL PRACOVNÍKA NZDM 51
4.1 PRACOVNÍK POMÁHAJÍCÍ PROFESE 51
4.1.1 <i>Obecné předpoklady a dovednosti pracovníka pomáhající profese</i> 52
4.2 PRACOVNÍK NÍZKOPRAHOVÉHO ZAŘÍZENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ 54
4.2.1 <i>Vlastnosti pracovníka nízkoprahového zařízení pro děti a mládež</i> 59
5 PRAKTICKÁ ČÁST 61
5.1 CHARAKTERISTIKA OBLASTI..... 61
5.1.1 <i>Praha</i> 61
5.1.2 <i>Středočeský kraj</i> 62
5.2 METODA SBĚRU INFORMACÍ 62
5.3 PRŮBĚH SBĚRU INFORMACÍ..... 63
5.4 RESPONDENTI 64
5.5 PRŮBĚH ŠETŘENÍ U PRACOVNÍKŮ..... 65
5.6 AUDIODIAGNOSTICKÁ METODA 65
5.7 ZÁKLADNÍ OTÁZKY AUDIODIAGNOSTICKÉ METODY 66
5.8 VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU 68

5.8.1 <i>Interpretace otázky č. 1</i> 68

[…]

Když se podíváme více pod „pokličku“, zjistíme, že jde o sociální službu, která má za úkol poskytnout prostor pro bezpečné trávení volného času. Náplní činnosti jsou preventivně – výchovné aktivit, v jejichž rámci se děti učí vycházet se společností jako takovou. Navazují vztahy s vrstevníky, komunikují s dospělými na jiné úrovni než nadřízený (autorita) a podřízený (ty - dítě). Pomocí podpůrných služeb se učí tolerovat druhé, tvořit si svůj názor a nacházet řešení svých problémů. Cílová skupina o které zde mluvíme je velmi různorodá. Můžeme v ní najít děti a mladé lidi ze sociálně slabých rodin, záškoláky, experimentátory s návykovými látkami, ale i děti z rodin s dobrým zajištěním materiálních potřeb, kterým chybí kontakt s ostatními. Jejich hlavním znakem je nechuť k organizovaným a oficiálním aktivitám. Vyhovuje jim anonymita, dostupnost a bezplatnost nabízené služby. Pracovníci, se kterými se v zařízení setkávají musí splňovat požadavky vyplývající ze zákona. Mají vystudovanou vyšší odbornou školu či vysokou školu v oboru sociální práce nebo v příbuzném oboru.

Požadavky na další odborné vzdělávání jim umožňují naplňovat organizace jako je Národní vzdělávací fond, Česká asociace streetwork aj. Ze zkušeností pracovníků a vzhledem k povaze cílové skupiny se dá sestavit profil pracovníka nízkoprahového zařízení pro děti a mládež, ze kterého vyplývá, že pracovník musí být nadán nejen teoretickými znalostmi a dovednostmi, ale i osobními kvalitami jako je smysl pro „fair play“, komunikativnost, empatie, smysl pro humor a nadšením do práce. Tyto kvality mu usnadňují navazování a udržení kontaktu s klientem (uživatel) služby a pomáhají při řešení jeho problémů.

V praktické části jsem se zaměřila na analýzu vzdělávacích potřeb pracovníků nízkoprahových zařízení pro děti a mládež v Praze a Středočeském kraji. K realizaci výzkumu jsem použila audiodiagnostickou metodu navrženou J. Tošnerem. Přes

počáteční nesnáze s realizací výzkumu, které se projevily zejména jako nespolupracující respondenti, se mi podařilo získat poměrně velký vzorek. Z odpovědí na 7 otázek jsem vypracovala 4 okruhy, které jsem následně porovнала s nabídkou vzdělávacích kurzů a seminářů realizovaných v letech 2009 – 2011.

Z výsledků vyplynulo, že největší zájem o vzdělávání je v oblasti komunikace, kontaktní práce, individuálním plánování a psychohygieny a sebereflexe. Z následujícího porovnání jsem zjistila, že všechny oblasti jsou relativně dobře pokryty nabídkou kurzů. V oblasti psychohygieny a sebereflexe bych doporučila zrealizovat psychosociální výcvik zaměřený na hlubší rozvoj schopností nezbytných k práci s klientem. Vzhledem k tomu, že metody v oblasti individuálního plánování se neustále vyvíjejí, bylo by vhodné, aby pracovníci měli možnost seznamovat se s novinkami průběžně.

Cílem výzkumu bylo zjistit jak jsou naplňovány vzdělávací potřeby pracovníků. Z výsledků je patrné, že v základních rysech jsou jejich potřeby naplněny. V rámci jednotlivých oblastí existují však rezervy, jejichž vyplnění by pomohlo ucelit odborný profil pracovníka.

Oblast vzdělávání pracovníků nízkoprahových zařízení pro děti a mládež je dynamicky rozvíjejícím se prostředím, ve kterém spolu úzce spolupracují všechny subjekty, kterých se dotýká. Běžným jevem je spolupráce jednotlivých vzdělávacích organizací na jednom kurzu a doufám, že podobná spolupráce bude pokračovat i po skončení evropského projektu.

Resumé

Diplomová práce pojednává o problematice vzdělávání sociálních pracovníků, které je důležité pro poskytování kvalitních sociálních služeb a ochraně práv uživatele. Práce se konkrétně věnuje oblasti sociální služby Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež a potřebě vzdělání a vzdělávání jejích pracovníků. Jejím cílem je analýza vzdělávacích potřeb pracovníků a srovnání jejích výsledků s nabídkou kurzů, které jsou pracovníkům nabízeny.

První část je zaměřena na představení nízkoprahového zařízení pro děti a mládež, jeho legislativnímu zakotvení, poskytovaných služeb a cílové skupiny, pro kterou je zařízení určeno. Dále je charakterizován školský systém vzdělávání sociálních pracovníků a jeho nároky a s tím související systém dalšího vzdělávání a jeho ukotvení v zákoně. Nakonec je definován pracovník nízkoprahového zařízení pro děti a mládež a jeho charakteristika.

Praktická část práce se věnuje analýze vzdělávacích potřeb pracovníků. Výsledky získané z analýzy jsou zpracovány do čtyřech základních oblastí, které jsou porovnány s nabídkou kurzů. V závěru této části je návrh na možné budoucí rozšíření nabídky vzdělávacích kurzů.

Summary

Diploma thesis deals with question of education of social worker which is important for providing quality social services and protection of clients rights. Content of the thesis deals particularly with area of social service low-threshold club for children and adolescents and with educational needs of its workers. Main target of this work is the analyze of educational needs of workers and comparison of results with list of courses which are offered to workers.

First part is targeted on introducing of low-threshold club for children and adolescents, its legal base, offered services and target group. Next part is connected with characteristic of scholastic system of education of social worker and demands on education basement and the system of lifelong education and its legal base. At the end of first part, professional profile of worker of low-threshold club is defined.

Second part of this thesis deals with analyse of educational needs of workers. Results obtained from this analyse were divided into four basic areas which were confront with the list of courses. At the end of this part is proposal of future extension of courses offer.
