## **Posudek vedoucí práce Běly Moravcové „Analýza vzdělávacích potřeb pracovníků NZPDM“**

Autorka se zaměřila na zjištění vzdělávacích potřeb pracovníků v NZPDM na území Prahy a Středočeského kraje.

Přes veškerou snahu autorky a opakované urgency se nepodařilo získat takové množství odpovědí, které by umožňovalo statistické zpracování. Analýza tak zůstává na úrovni absolutních četností, což limituje možnost další interpretace.

Místy se autorce úplně nedaří udržet stylistickou úroveň a rovněž v citacích se objevují chyby. Naopak oceňuji pokus o srovnání zjištěných potřeb s aktuální nabídkou vzdělávání a formulaci určitých doporučení.

<b>Téma vzhledem k současným potřebám oboru</b> vysoce potřebné <b>potřebné</b> okrajové irelevantní
<b>Téma vzhledem k možnostem zpracovatele</b> <b>zvoleno adekvátně</b> téma je příliš rozsáhlé téma mohlo být širší předkladateli chyběla možnost adekvátně téma uchopit
<b>Typ práce</b> teoretická kompilační srovnávací systémy <b>empirická</b>
<b>Rozsah práce</b> přiměřený nedostatečný příliš velký
<b>Struktura práce</b> <b>vyvážená</b> nevyvážená s chybějícími významnými teoriemi s chybějícími daty
<b>Schopnost formulovat vlastní názory/východiska</b> výborná dobrá <b>nejasné vlastní názory/ nejasná východiska</b>
<b>Stylistika</b> přiměřená <b>místy šroubovitě vyjadřování</b> vyjadřování příliš hovorové
<b>Gramatika</b> správná <b>s ojedinělými chybami</b> s množstvím chyb
<b>Úprava textu</b> <b>přiměřená</b> přijatelná nepřehledná
<b>Práce s literaturou</b> <b>přiměřená</b> zbytečně mnoho citací/ citace zbytečně dlouhé málo citované literatury
<b>Využívání zahraniční literatury</b> přiměřené <b>citací z cizí literatury je minimum</b> citace z cizí literatury chybí
<b>Schopnost kriticky hodnotit prameny</b> výborná dobrá není patrná
<b>Zpracování přehledu pramenů</b> správné <b>s menšími nedostatky</b> se závažnými nedostatky
<b>Formulace hlavního problému/ výzkumné otázky</b> <b>jasná</b> není zcela jasná chybí
<b>Formulace hypotéz</b> přiměřená hypotézy se překrývají hypotézy nejsou formulovány jednoznačně hypotézy nelze testovat
<b>Metody</b> zvolené <b>použita jedna</b> další se užít metody nejsou

adekvátně, použito více metod <b>metoda, je adekvátní</b> adekvátnější metody zvoleny adekvátně
<b>Zpracování dat</b> kvantitativní, statistické kvalitativní <b>kvantitativní, třídění prvního stupně</b>
<b>Praktická využitelnost výsledků</b> vysoká <b>dobrá</b> nejasná
<b>Naplnění cíle práce</b> <b>cíl splněn</b> cíl splněn částečně cíl se nepodařilo naplnit
<b>Hodnocení</b> výborně <b>velmi dobře</b> dobře nevyhovuje

Otázky k obhajobě: Proč není podle vašeho názoru dostatečně pokryta nabídka vzdělávání v oblasti psychohygieny?

Datum: 23.5.2011

PhDr.Hana Pazlarová, Ph.D.